3. Si j'ai ainsi stipulé, que vous vous présenterez en jugement, et que si vous ne vous y présentez pas, vous donnerez quelque chose qu'il est impossible au prometteur de donner, on écarte la seconde stipulation et la première reste utile; et ce sera la même chose que si j'avois stipulé que vous vous présenterez en justice.

127. *Scævola au liv. 5 des Questions.*

Si un pupille, sans l'autorisation de son tuteur, promet Stichus, et donne un fidéjusseur, et que l'esclave meure après que le pupille est en demeure, même le fidéjusseur ne sera pas obligé à cause de la demeure du pupille; car on ne conçoit pas de demeure où il ne peut y avoir de demande. Mais l'effet de l'obligation à l'égard du fidéjusseur est qu'il peut être poursuivi du vivant de l'homme, ou dans la suite si lui-même est en demeure.

128. *Paul au liv. 10 des Questions.*

Si l'y a deux corréés stipulateurs, tels que l'un stipule utilement et l'autre inutilement, on ne paiera pas valablement à celui qui n'a point le prometteur pour obligé, parce qu'on ne lui paye pas au nom d'un autre, mais à raison d'une obligation qui est nulle. Par la

ipse, qui contraxit, pecuniam creditam petere possit. Nam quotiens pecuniam mutuam dantes, eandem stipulamur, non duæ obligationes nascuntur, sed una verborum. Piane si precedat numeratio, sequatur stipulatio, non est dicendum recessum à naturali obligatione. Sequens stipulatio, in qua sine adiectione nominis usuras stipulatus est, non eodem vitio laborat. Neque enim malignè accipiendum est, eidem stipulatum usuras, cui et sortem, videri: ideoque in liberti persona valet stipulatio usurarum, et cogitur eam patrono cedere. Plerumque enim in stipulationibus verba, ex quibus obligatio oritur, inspicienda sunt. Rarè inesse tempus, vel conditionem ex eo quod agi apparebit, intelligendum est: nunquam personam, nisi expressa est.

§. 3. Si ita stipulatus fuero, te sisti; et nisi steteris, aliquid dari, quod promittenti impossibile est, detracta secunda stipulatione, prior manet utilis: et perinde erit ac si te sisti stipulatus essem.

De promissione impossibili.

127. *Scævola lib. 5 Questionum.*

Si pupillus sine tutoris auctoritate Stichum promittat, et fidejussorem dedit, servus autem post moram à pupillo factam decedat, nec fidejussor erit propter pupilli moram obligatus: nulla enim intelligitur mora ibi fieri, ubi nulla petitio est. Esse autem fidejussorem obligatum ad hoc, ut vivo homine conveniatur, vel ex mora sua postea.

De pupillo. De ejus fidejussore.

128. *Paulus lib. 10 Questionum.*

Si duo rei stipulandi ita existerent, ut alter utiliter, alter inutiliter stipularetur, ei qui non habet promissorem obligatum, non rectè solvitur: quia non alterius nomine ei solvitur, sed suæ obligationis, quæ nulla est. Eadem ratione qui Stichum aut

De duobus reis stipulandi 128 alternatione.

Pamphilum stipulatur, si in unum constituerit obligatio, quia alter stipulatoris erat, etiam si desierit ejus esse, non rectè solvitur: quia utraque res ad obligationem ponitur, non ad solutionem.

129. *Scævola lib. 12 Quæstionum.*

Si quis ita stipulatus fuerit, *decem aureos das, si navis venit et Titius consul factus est?* non aliàs dabitur, quam si utrumque factum sit. Idem in contrarium, *dare spondes, si nec navis venit, nec Titius consul factus sit?* exigendum erit ut neutrum factum sit. Huic similis scriptura est, *si neque navis venit, neque Titius consul factus est?* At si sic, *dabis si navis venit, aut Titius consul factus sit?* sufficit unum factum. Et contra, *Dabis, si navis non venit, aut Titius consul factus non est?* sufficit unum non factum.

150. *Paulus lib. 15 Quæstionum.*

Quod dicitur *patrem filio utiliter stipulari, quasi sibi ille stipularetur*, hoc in his verum est, quæ juris sunt, quæque adquiri patri possunt. Alioquin si factum conferatur in personam filii, inutilis erit stipulatio: veluti *ut tenere ei, vel ire agere liceat*. Contra autem filius etiam, *ut ire patri liceat*, stipulando, adquiret ei, imò et quod in suam personam conferre non potest, hoc patri adquirat.

151. *Scævola lib. 13 Quæstionum.*

Julianus scripsit, *si neque per te, neque per heredem tuum Titium fieret quominus mihi ire liceat, stipuler*: non solum Titium teneri, si prohibeat, sed etiam coheredes ejus.

§. 1. Qui fundum *sibi aut Titio dari* stipulatur, quamvis fundus Titio traditus sit, nihilominus petere fundum potest, ut sibi de evictione promittatur. Nam interest

même raison, celui qui stipule Stichus ou Pamphile, si l'obligation ne vaut que pour un seul, parce que l'autre appartenait au stipulateur; quand même il cesseroit par la suite de lui appartenir, le paiement ne sera pas valable, parce qu'on a eu en vue ces deux objets pour l'obligation et non pour le paiement.

129. *Scævola au liv. 12 des Questions.*

Si quelqu'un a stipulé ainsi, vous donnerez dix pièces d'or s'il arrive un vaisseau et que Titius soit fait consul, on ne devra donner que si l'un et l'autre arrive. La même chose est pour le cas contraire, vous promettez de donner s'il n'arrive pas de vaisseau et que Titius ne soit pas fait consul. Il faut que ni l'une ni l'autre condition ne soit accomplie. Il en est de même de cette convention écrite, si un vaisseau n'arrive pas et que Titius ne devienne pas consul. Mais si la stipulation est ainsi conçue, vous donnerez s'il vient un vaisseau ou que Titius soit fait consul, il suffit qu'un des deux événemens arrive. Et dans la supposition négative, si un vaisseau n'arrive pas ou que Titius ne soit pas fait consul, il suffit qu'un des deux événemens n'arrive pas.